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Дисертационният труд е одобрен и насочен за защита от разширен

катедрен съвет на катедра „Акушерство и Гинекология”, МУ – гр. Плевен.

Пациентките, включени в проучването във връзка с дисертацията са

оперирани и проследявани в Онкогинекологична клиника, МУ – гр. Плевен

и в СБАЛАГ „Св. Марина” – гр. Плевен. Патохистологичните показатели

са определяни в катедра „Патологоанатомия”, МУ – гр. Плевен.

Дисертационният труд е представен на 182 страници и е онагледен с

20 приложения и 36 таблици и 3 схеми.

Библиографията обхваща 223 литературни източника, от които 12 на

кирилица и 211 на латиница.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на

09.11.2012 г. от 12 ч. в зала „Амброаз Паре” на ТЕЛЕЦ при МУ – гр.

Плевен.

Материалите по защитата на дисертационния труд са публикувани на

страницата на МУ – гр. Плевен – www.mu-pleven.bg .
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Списък на използваните съкращения

АИН - Анална интраепителна неоплазия

ВГОК - Външни генитални островърхи кондиломи

ВИН - Вулварна интраепителна неоплазия

ВССК - Вулварен сквамозноклетъчен карцином

Д-ВИН - Диференцирани ВИН

К-ВИН - Класическа ВИН

ЛС - Лихен склерозус

СКК - Сквамозно-клетъчен карцином

СХ - Сквамозна хиперплазия

ЦИН - Цервикална интраепителна неоплазия

CEA - карциноембрионален антиген

CK7 - citokeratin 7

CK20 - citokeratin 20

GCDFP15 - gross cystic disease fluid protein-15

HPV - Human papilloma virus

ISSVD - International Society for the Study of Vulvar Disease

VIN - Vulvar intraepithelial neoplasia
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I ВЪВЕДЕНИЕ

Вулварната патология включва различни състояния като инфекция,

възпаление, преканцерози и злокачествени новообразувания.

Трудно е да се дефинират на актуален медицински език термините

„предрак” или „преканцероза”. Необходимо е да се определи значението

на думите ”рак” или „карцином”. Те са широко използвани в

медицинската практика. Предвид огромните различия в характеристиките

на туморите, е уместен въпросът: „Кое ги обединява?”. Терминът „рак” в

онкологичната литертура включва всички новообразувания с обща

характерна черта – малигненост. Малигнеността означава деструктивно

разрастване с инвазия в съседни тъкани, прогерсия, невъзможност за

спонтанно излекуване и формиране на метастази. На тази клинична

дефиниция се базират съвременните хистопатологични и биологични

определения, включващи тумори с общото наименование – рак.

Oще преди тридесет години Dr. Bruno Bloch oтбелязва, че най-

полезната за практиката дефиниция на термина „преканцероза” описва

лезии, групирани на базата на широк клиничен опит и общи прогностични

фактори. Преканцерози са вид лезии, от които голям брой прогресират до

истински рак след известен период от време.

За първи път Jonathan Hutchinson използва определението

„преканцероза” през 1882 година, изразявайки мнение, че всеки рак има

предраков стадий. Според Dr. Bruno Bloch този термин е споменат за

първи път от Dubreuilh през 1896 година за обозначаване на различни

групи кожни състояния – лезии, които при определени обстоятелства имат

склонност да се превърнат в злокачествени.

Преканцерозите представляват тумори с потенциална

злокачественост. Те са новообразувания, които значително по-често от
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нормалната тъкан претърпяват малигнена дегенерация. Отначало

отговарят на критериите за бенигненост, но по-късно могат да се

променят. Различават се факултативни преканцерози (изменения с ниска

честота на злокачествена трансформация) и облигаторни преканцерози (с

висок риск за малигнизация в кратък интервал от време).

Епидемиологичните показатели на преканцерозите на вулвата са

неблагоприятни както за България, така и за останалите страни от Европа

и САЩ. През последните десетилетия се наблюдава значително

увеличаване на честотата на Вулварната интраепителна неоплазия при

млади жени (за Европа - повече от два пъти, за САЩ – повече от четири

пъти след 1970 г.). Причината за това е сексуалното поведение,

тютюнопушенето и инфекциите с човешки папиломен вирус.

Преканцерозите на вулвата представляват терапевтично и клинично

предизвикателство. Консервативното лечение е без резултат. При

постоперативното проследяване на пациентките е установено, че

хирургичното лечение е окончателно. Ранната диагноза и адекватната

хирургична интервенция са условия за окончателно лечение на

преканцерозите на вулвата. Последиците за практиката са следните:

Препоръчва се дългосрочно проследяване на пациентките с ВИН

(продължителност от 2-5 години), за да се оцени ефектът от лечението,

вероятността за рецидив и прогресия към рак на вулвата.
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II ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. Цел

Като разработим методи за прецизиране на морфологичната

диагноза на вулварните преканцерози, да формираме съвременни

диференциално диагностични критерии за атрофично-хиперпластичните и

диспластичните лезии на вулвата и да представим терапевтичен алгоритъм

за лезиите на външните полови органи на жената.

2. Задачи

1. Да се определи относителния дял (структурата) на различните

видове преканцерози на вулвата в изследваната група.

2. Да установим значението на различните видове рискови фактори

(възраст, възрастови групи, фамилната обремененост, придружаващи

заболявания, вредни навици, менструален статус, брой раждания и

наличието на алергии) за развитието на вулварните преканцерози.

3. Да изследваме зависимостите между честотата на рецидивите и

малигнизацията на вулварните преканцерози в изследваната група и

хистологичния вид, локализацията, фокалност на лезията, провеждано

консервативно и оперативно лечение.

4. Да анализираме показателите, които оказват влияние върху

ранната диагноза (симптоми, локализация, колпоскопска находка и

предоперативно хистологично изследване).

5. Да изградим оптимален терапевтичен алгоритъм за атрофично-

хиперпластичните и диспластичните лезии на вулвата.

6. Да проучим степента и локализацията на експресията на

туморсупресорния ген р16INК 4а и пролиферативния маркер Ki–67 в

атрофично-хиперпластичните и диспластичните лезии на вулвата.
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7. Да се изследва диагностичната и прогностичната стойност на

туморсупресорния ген р16INК 4а и пролиферативния маркер Ki–67.

III МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Клиничен контингент

Изследваният клиничен контингент включва 142 пациентки с

преканцерози на външните полови органи, диагностицирани и лекувани в

течение на 8-годишен период (от 2004 до 2011 година) в

Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, Медицински

Университет – гр. Плевен и в СБАЛАГ „Св. Марина” – гр. Плевен.

Средната възраст на участничките в проучването е 52,58±17,36 години в

диапазона 16 до 84 години. С най-голям относителен дял са жените във

възрастова група 60+ години (40,1%), следвани от 50-59 години (24,6%), а

с най-малък – 30-39 и 40-49 години (с по 10,6%) (сх. 1).

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

< 30 (n=20) 30-39
(n=15)

40-49
(n=15)

50-59
(n=35)

60 + (n=57)

14,1
10,6 10,6

24,6

40,1
%

Възрастови групи (години)

Схема 1: Честотно разпределение на изследвания контингент по
възрастови групи
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От включените в проучването пациентки 30 (14,78%) са с

диспластични лезии на вулвата (VIN IІ- ІІІ; VIN ІІІ – 11 бр; VIN IІ/ІІІ; VIN

ІІІ + Ca vulvae in situ – 6 бр; VIN IІ – 4 бр; Ca vulvae in situ – 3 бр; Morbus

Paget vulvae – 2 бр; Squamuos cell hуperplasia + Lichen sclerosus vulvae +

VIN IІ- ІІІ; VIN ІІІ – 1 бр; Squamuos cell hуperplasia + VIN I – 1 бр; Lichen

sclerosus vulvae + VIN I – 1 бр; VIN I – 1 бр). Останалите 112 пациенти

(85,22%) са с атрофично-хиперпластични вулварни лезии (Lichen

sclerosus vulvae – 31 бр; Squamuos cell hуperplasia + Lichen sclerosus vulvae

– 27 бр; Condylomata accuminata vulvae – 17 бр; Squamuos cell hуperplasia –

15 бр; Condylomata accuminata vulvae + HPV-infection; vulvitis – 6 бр;

Fibropapilloma vulvae – 5 бр; Cysta glandulae Bartholini – 2 бр; Squamuos

cell hуperplasia + Lichen sclerosus vulvae + HPV-infection; vulvitis – 1 бр;

Squamuos cell hуperplasia + HPV-infection; vulvitis – 1 бр; Endometriosis


[…]


вулварни лезии. Проучена е степента и локализацията на

имунохистохимичната експресия на туморсупресорния ген р16INК4а и

пролиферативния маркер Ki–67 с оглед прецизиране на морфологичната

диагноза и подпомагане на дифенциалната диагноза на тези процеси.

Имунохистохимичното оцветяване за р16INК4a е с висока

чувствителност и специфичност при проследяване на НРV свързаните

диспластични процеси

То е по-чувствително в сравнение с НРV имунооцветяването върху

парафинови срези и е по-достъпно и евтино от PCR-базираните методи.

Имунохистохимичната свръхекспресия на р16INК4a е лесно

проследима и улеснява недвусмислената идентификация на истинските

неопластични клетки и уточнява класификацията на ВИН според

молекулярната HРV-детекция.
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Резултатите от нашето проучване на експресията на р16INК4a са в

подкрепа на общоприетите факти, че тя корелира с високостепенните

форми на ВИН, които са най-често асоциирани с високорискови HРV.

Липсата на експресия на туморсупресорния ген във всички случаи с

вулварни дистрофии и кондиломи и в единствения случай с

диференцирана форма на ВИН, съвпада с данните от други проучвания.

Отсъстваща експресия на р16INК 4а при базалоиден тип ВИН I-II се

съобщава и от други автори. Най-вероятно тези случаи са индуцирани от

нискорисков тип HPV, при които няма Е6 и Е7 генна експресия.

Негативното имунохистохимично оцветяване в изброените случаи,

показва че р16INК4а не е сензитивен маркер за разграничаване на

нискостепенните ВИН от недиспластичните вулварни лезии.

Резултатите от проследяване експресията на Ki-67 в първата група с

недиспластични вулварни лезии, съвпадат със съобщенията в

литературата, че Ki-67-положителните ядра са ограничени в базалния и

парабазален слой само при нормалния сквамозен епител и вулварните

дистрофии, а кондиломатозните лезии се оцветяват вариабилно.

Не открихме съобщения за експресия на р16INК4а във вулварен

папилом, както е в нашия случай и в противовес на литературните данни

установихме и Ki-67 позитивни ядра над базалния и парабазален слой в

същата лезия. Установено е, че Ki-67–експресията е сигнификантна при

вулварните преканцерози – MIB-1 положителните ядра прогресивно

нарастват по количество и въвличат цялата дебелина на епитела с

увеличаване степента на дисплазият - факт, който се потвърждава и от

нашите резултати. Експресията на този пролиферативен маркер е лесна за

проследяване и интерпретация и винаги е съпроводена с позитивна

контрола в епитела. Той е подходящ когато митотичните фигури не са

очевидни или лезиите имат двусмислени хистологични белези.
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V ИЗВОДИ

1. Lichen sclerosus vulvae заедно със съчетанието Squamous cell

hуperplasia и Lichen sclerosus vulvae, се срещат най-често в изследваната

група и са свързани с по-висока средна възраст.

2. Condylomata acuminata vulvae засяга предимно млади пациенти,

при които е сигнификантно по-висок относителният дял на пушачите.

3. Не се отчита статистически значима връзка между фамилната

обремененост и алергиите с хистологичната диагноза при преканцерозите

на вулвата.

4. В изследваната група най-често наблюдаваното придружаващо

заболяване е Morbus hypertonicus с най-голям относителен дял при

водещите пеканцерози (Squamous cell hуperplasia и Lichen sclerosus

vulvae).

5. Отчетена е сигнификантна разлика в броя на ражданията при

Condylomata acuminata vulvae, Squamous cell hуperplasia и Lichen sclerosus

vulvae.

6. Установена е статистически значима връзка между показателите

възраст, брой раждания, хормонален статус и тютюнопушене при

Condylomata acuminata vulvae.

7. Зависимостта между локализацията на вулварните преканцерози и

наличието на рецидив е достоверна, а значимостта на фокалността и

локализацията за хистологичния им вид е сигнификантна.

8. Колпоскопското изследване на вулварните преканцерози не е

толкова информативно, както при патологията на маточната шийка и

винаги трябва да се верифицира хистологично.

9. Адекватното и навременно хирургично лечение на

преканцерозите на вулвата зависи от хистологичната диагноза и

предотвратява злокачествената дегенерация.
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10. Имунохистохимичната експресията на р16INК4а и Ki-67 е

надежден метод за разграничаване на HPV-асоциираните диспластични от

недиспластичните лезии на вулвата, както и на HPV-асоциираните от

HPV-неасоциираните ВИН.

11. Ki-67 има висока чувствителност, но не е специфичен за

вулварните неоплазии и HPV-индуцирани лезии, а р16INК4a е с висока

специфичност. Уместно е комбинираното им използване.

12. Установената статистически значима разлика в експресията на

р16INК4a и Ki-67 при диспластичните и атрофично-хиперпластични

вулварни лезии, отрежда на тези маркери съществено значение в

съвременната диагностика на вулварната патология, чиято прецизност е от

първостепенно значение за избора на адекватен терапевтичен подход.
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VI ПРИНОСИ

Научно-теоретични

1. Проучена е степента и локализацията на имунохистохимичната

експресия на туморсупресорния ген р16INК4а и пролиферативния маркер

Ki–67 при диспластични и недиспластични вулварни лезии.

Научно-практически

1. Създаден е документ за изграждане на база данни “Атрофично-

хиперпластични и диспластични лезии на вулвата”.

2. Представени и анализирани са демографските и клинични

показатели от това проучване.

3. Представена е честотата на различните преканцерози на вулвата и

връзките й с разглежданите показатели.

4. Установени са основните фактори, влияещи върху възникването

на изследваните преканцерози.

5. Анализирани са настъпилите рецидиви и връзката им с вероятните

фактори.

6. Разработен е имунохистохимичен метод за прецизиране на

морфологичната диагноза при преканцерозите на вулвата –

възпроизводим и удобен за клиничната практика.
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