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I.Кариерен профил на кандидата

Д-р Добринка Гинчева е родена на 19 февруари 1978 г. в
гр.Плевен.Средното си образование е завършила в гимназия с преподаване
на чужди езици в Плевен.Медицина завършва през 2004 г. в Медицински
университет - Плевен с отличен успех.Има призната специалност по
Акушерство и гинекология от м.май 2009 г.Публикации- 19, от които - 11 в
научни списания, 8- доклади от конгреси и конференции. Членува в
Българското дружество по Акушерство и гинекология и Българската
Асоциация по Онкогинекология.Има един защитен и реализиран проект,
финансирани от МУ- Плевен,свързан с дисертационната работа. Владее
френски,английски и руски език.

II. Значимост на проблема и формулиране на целта и задачите

Обект на дисертационния труд на д-р Добринка Гинчева е важен и актуален
за медицинската наука и за клиничната онкогинекология проблем, свързан с
преканцерозите на вулвата,които представляват тумори с потенциална

злокачественост. Епидемиологичните проучвания както за България, така и в
чужбина, показват значително повишение честотата на вулварната
интерепителна неоплазия. Липсата на сигурни критерии за диагноза,неясните
механизми на възникване,разнообразните клинични прояви с трудно
предвидима еволюция и прогноза на преканцерозите на вулвата, правят
темата на дисертацията изключително актуална и значима.

Д-р Д.Гинчева си поставя следните цели:

1.Да се разработят методи за прецизиране на морфологичната диагноза.

2.Да се формират съвременни диференциално- диагностични критерии за
атрофично-хиперпластичните и диспластичните лезии на вулвата .

3. Да се представи терапевтичен алгоритъм за лезиите на външните полови
органи на жената.

Седемте задачи на дисертацията са формулирани точно и адекватно.

III. Структура на дисертацията

Дисертационният труд има класическа структура. Написан е на 182
стандартни машинописни страници и съдържа следните раздели:

литературен обзор,цел и задачи, материал и методи,резултати,
обсъждане,изводи,приноси,библиография. Пропорцията между отделните
раздели е спазена:литературен обзор - 53 страници (30%),цел и задачи -2
страници,материал и методи -10 страници,собствени резултати - 99
страници(55%), изводи -2 стр.,приноси -1 стр. и литература -19 стр.(10%).
Дисертацията е онагледена с 20 прилижения,36 таблици и 3 схеми.

IV. Разбор и преценка на дисертационния труд

1.Литературен обзор. Съдържа 53 страници и заема 30% от
дисертационния труд. Съставен е от 4 главни раздела, в които обстойно са
разгледани решаващата роля на HPV за аногениталната
неоплазия,повишената експресия на р16INK4a и антигенът Ki-67 при
диспластичните и недиспластични вулварни лезии,
морфологичните аспекти на вулварните дистрофии и вулварната
интраепителна неоплазия,обсъждане на критериите за ранна диагноза и

формирането на терапевтичен алгоритъм за атрафично-хиперпластичните и
диспластичните лезии на вулвата. Обзорът завършва с кратко,ясно и
конкретно посочване на по-нататъшната посока на дисертационния труд –
ранна диагноза,адекватна хирургическа намеса и препоръки за дългосрочно
проследяване на пациентките с вулварна интраепителна неоплазия /ВИН/,за
да се оцени ефекта от лечението,вероятността за рецидив и прогресия към
рак на вулвата.

2. Материал и методи

Изследваният клиничен контингент включва 142 пациентки с преканцерози
на външните полови органи,диагностицирани и лекувани в продължение на
8-годишен период . От включените в проучването пациентки 30 /14,78%/ са с
диспластични лезии на вулвата.Останалите 112 са с атрофично-
хиперпластични вулварни лезии.Въпреки че в първата група броят на
изследваните е значително по-малък от втората група,според
статитистическата обработка е достатъчен за съпоставка и такъв
анализ.Същото важи и за групите при проучване на експресията на р16
INK4a и Ki-67 .Поставянето на диагнозата на вулварните преканцерози е
извършено с помощта на комплекс от съвременни клинични,
хистоморфологични и имунохистохимични методи. Статистическата
обработка е извършена с готов програмен пакет IBM,SPSS statistics 19.0.
Използвани са също богата гама от параметрични
методи,алтернативен,вариационен,тест на Фишер и др.

3. Собствени резултати

Направена е оценка на различните видове преканцерози на вулвата, като е
установена най-голяма честота при Lichen sclerosus vulvae- в 31 (22%) от
случаите, заедно със съчетанието Squamuos cell hyperplasia + Lichen sclerosis
vulvae - 27(19%) от случаите .

 Изследвана е сигнификантната връзка на Condylomata accuminata
vulvae с показателите възраст,брой раждания,хормонален статус и
тютюнопушене.От получените резултати на множествения логистичен
регресионен анализ някои от изследваните показатели са загубили

статистическата си значимост или са сменили посоката на своето
въздействие като: хормонален статус,брой ражданя,тютюнопушене.
Единствено възрастта запазва своята значимост и повишава своето
протективно въздействие на 17%.

 Установена е сигнификантна връзка между локализацията на
преканцерозите и наличието на рецидив,което се подкрепя от значимо
по-високия относителен дял на рецидивите при локализация
перинеум,влагалищен вход и външен отвор на уретрата.

 При анализа на показателите за ранна диагноза на
преканцерозите,включващи анамнеза, гинекологичен преглед,
колпоскопия и биопсия от засегнатия участък се изтъква,че само чрез
хистологичния резултат може да се изготви оптимален терапевтичен
алгоритъм. Отбелязва се, че макроскопският вид на лезиите,
установени чрез колпоскопия не е показател за хистологична диагноза,
като се прави изводът,че колпоскопското изследване на вулварните
преканцерози винаги трябва да се верифицира хистологично.

 Лечението на вулварната интраепителна неоплазия е консервативно и
хиругично, и адаптирано индивидуално спрямо пациентката. Правилно
се изтъква значението на клиничната форма,склонността към
инвазия,топографията,възрастта и сексуалната активност, но
единствено хирургическото лечение е дефинитивно.

 Проучена е степента и локализацията на имунохистохимичната
експресия на тумор-супресорния ген р16INK4a и пролиферативния
маркер Ki-67 с оглед прецизиране на морфологичната диагноза и
разграничаване на HPV-асоциираните диспластични от
недиспластичните лезии на вулвата.

 Документирана е статистически значима разлика в експресията на
p16INK4a и Ki-16 при диспластичните и атрофично-хиперпластични

лезии,което отрежда на тези маркери важно значение за съвременна
диагностика на вулварната патология.

V.Научна стойност на дисертацията

Дисертационният труд е посветен на диагностичните проблеми и
терапевтично поведение при преканцерози на вулвата.

Принос с оригинален характер със значимост за нашата литература е
извършеното проучване на степента и локализацията на
имунохистохимичната експресия на туморсупресорния ген р16INK4a и
пролиферативния маркер Ki-16 при диспластични и недиспластични вулварни
лезии.

С ъс значение за клиничната практика са установената честотата на
вулварните преканцерози и връзката им с демографските и клинични
показатели,както и анализа на основните фактори за възникването на
изследваните преканцерози.

Заключение: Дисертационният труд на д-р Добринка Гинчева е едно
задълбочено и компетентно проучване на диагностичните проблеми и
терапевтично поведение при преканцерозите на вулвата. По
значимост,актуалност,мащабност и оригиналност трудът притежава всички
качества на дисертация за научно-образователната степен „Доктор”,поради
което препоръчвам на уважаемите членове на Факултетния съвет при
Медицински университет- Плевен да присъдят тази научна степен на д-р
Добринка Христова Гинчева.
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